
KMAnot_081019_KM_skolu_cenradis 

Ministru kabineta noteikumu projekta 

„Kultūras ministrijas padotībā esošo profesionālās izglītības iestāžu  

maksas pakalpojumu cenrādis” sākotnējās ietekmes novērtējuma  

ziņojums (anotācija) 

 

Tiesību akta projekta anotācijas kopsavilkums 

Mērķis, risinājums un projekta 

spēkā stāšanās laiks (500 zīmes 

bez atstarpēm) 

Ministru kabineta noteikumu projekts „Kultūras 

ministrijas padotībā esošo profesionālās 

izglītības iestāžu maksas pakalpojumu 

cenrādis” (turpmāk – Projekts) sagatavots, lai 
apstiprinātu Kultūras ministrijas padotībā esošo 

profesionālās izglītības iestāžu (turpmāk – 

izglītības iestādes) sniegtos maksas 
pakalpojumus un to izcenojumus. Projekts 

nosaka, ka Kultūras ministrijas padotībā esošo 

profesionālās izglītības iestāžu maksas 

pakalpojumu cenrādis stāsies spēkā 2019.gada 
1.decembrī. 

 

I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība 

1. Pamatojums Projekts sagatavots saskaņā ar Likuma par 

budžetu un finanšu vadību 5.panta devīto daļu, 

kas nosaka, ka Ministru kabinets izdod 
noteikumus par valsts tiešās pārvaldes iestāžu 

sniegto maksas pakalpojumu cenrāžu 

apstiprināšanu un atbilstoši Ministru kabineta 
2011.gada 3.maija noteikumu Nr.333 „Kārtība, 

kādā plānojami un uzskaitāmi ieņēmumi no 

maksas pakalpojumiem un ar šo pakalpojumu 

sniegšanu saistītie izdevumi, kā arī maksas 
pakalpojumu izcenojumu noteikšanas metodika 

un izcenojumu apstiprināšanas kārtība” 

18.punktam.  

2. Pašreizējā situācija un 

problēmas, kuru 

risināšanai tiesību akta 
projekts izstrādāts, 

tiesiskā regulējuma mērķis 

un būtība 

Kultūras ministrijas padotībā ir 

10 profesionālās vidējās mūzikas, mākslas un 

dejas izglītības iestādes, kas ir tiešās pārvaldes 
iestādes. Likuma par budžetu un finanšu vadību 

5.panta devītā daļa paredz, ka Ministru kabinets 

izdod noteikumus par valsts tiešās pārvaldes 
iestāžu sniegto maksas pakalpojumu cenrāžu 

apstiprināšanu. Pašlaik Kultūras ministrijas 

padotībā esošajām izglītības iestādēm nav 



2 

KMAnot_081019_KM_skolu_cenradis 

Ministru kabinetā apstiprināts cenrādis. Līdz ar 

to Projekts paredz izglītības iestāžu cenrādi 

apstiprināt Ministru kabinetā. 

 
Projekts nosaka katras izglītības iestādes 

sniegtos maksas pakalpojumus un to 

izcenojumus (Projekta 2.punkts un Projekta 
pielikums). Izglītības iestāžu sniegtie 

pakalpojumi iedalāmi šādās grupās: 

1) ar mācību procesu saistītie pakalpojumi 

–visa veida maksas pakalpojumi par izglītības 
programmu apguvi, t.sk., maksa par: 

 profesionālās ievirzes izglītības 
programmu apgūšanu; 

 interešu izglītības programmas apguvi; 

 profesionālās pilnveides izglītības 
programmu apguvi; 

 maksa par kursiem, semināriem, 
meistarklasēm un dalību konkursos; 

 maksa par instrumentu nomu 

izglītojamiem; 

 maksa par dienesta viesnīcu izmantošanu 

izglītojamiem; 

 citi ar mācību procesu saistītie pasākumi. 
2) izglītības iestādes arhīva dokumentu un 

izziņu sagatavošana un citi kancelejas 

pakalpojumi – maksa par izglītības iestādes 
izziņu un dokumentu sagatavošanu pēc 

personas pieprasījuma, maksa par dokumentu 

sagatavošanu, kopēšanu; 
3) maksa par izglītības iestādes kustamas 

mantas izmantošanu – maksa par izglītības 

iestādes īpašumā esošas kustamas mantas 

izmantošanu, piemēram, instrumentu noma, 
tehnikas un aprīkojuma izmantošana; 

4) maksa par izglītības iestādes nekustamā 

īpašuma izmantošanu – maksa par izglītības 
iestādes telpu nomu, dienesta viesnīcas telpu 

izmantošanu. 

 

Dažādās iestādēs sniegto maksas pakalpojumu 
klāsts un pakalpojumu izmaksas atšķiras, jo tās 

ietekmē katras konkrētās izglītības iestādes 



3 

KMAnot_081019_KM_skolu_cenradis 

darbības specifika, īstenoto izglītības 

programmu veidi, dienesta viesnīcas esamība, 

komunālo pakalpojumu cenas, sniegto 

pakalpojumu biežums un citi faktori. Projekta 
izstrādes laikā netiek plānots izglītības iestāžu 

pašu ieņēmumu palielinājums, jo Projekta 

pielikuma cenrādī iekļautās cenas atbilst 
pašlaik izglītības iestāžu iekšēji apstiprinātajām 

cenām. Atsevišķas izglītības iestāžu cenas par 

sniegtajiem maksas pakalpojumiem Projekta 

pielikuma cenrādī ir mainījušās, ņemot vērā 
faktiskos izglītības iestādes izdevumus. 

 

Projekta 3. – 5.punkts nosaka vienotas atlaides 
Projekta pielikuma cenrādī noteiktajai mācību 

maksai par izglītības programmu apguvi 

atsevišķiem izglītojamo veidiem (piemēram, 

bāreņiem vai bez vecāku gādības palikušiem 
bērniem, izglītojamiem no ģimenēm, kurām 

piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas ģimenes 

statuss, izglītojamiem ar invaliditāti, 
izglītojamiem no daudzbērnu ģimenēm, u.c.). 

 

Projekta pielikuma cenrādis dod iespēju katrai 

izglītības iestādei sniegt maksas pakalpojumus, 
pamatojot to izmaksas. Katras izglītības 

iestādes sniegto maksas pakalpojumu 

kalkulācija ir pievienota Projekta sākotnējās 
ietekmes novērtējuma ziņojuma (anotācijas) 

pielikumā. 

3. Projekta izstrādē 
iesaistītās institūcijas un 

publiskas personas 

kapitālsabiedrības 

Kultūras ministrija un tās padotībā esošās 
10 profesionālās vidējās izglītības iestādes.  

4. Cita informācija Nav 

 

II. Tiesību akta projekta ietekme uz sabiedrību, tautsaimniecības attīstību 

un administratīvo slogu 

1. Sabiedrības mērķgrupas, 

kuras tiesiskais regulējums 
ietekmē vai varētu ietekmēt 

Izglītības iestādes, to izglītojamie, 

darbinieki, absolventi un citas personas, 
kurām Projektā minētie pakalpojumi ir 

nepieciešami. 



4 

KMAnot_081019_KM_skolu_cenradis 

2. Tiesiskā regulējuma ietekme 

uz tautsaimniecību un 

administratīvo slogu 

Projektā noteiktās maksas pakalpojumu 

cenas ir vienādas vai līdzīgas pakalpojumu 

cenām citās iestādēs, un neietekmēs 
izglītības iestāžu un to sniegto pakalpojumu 

pieejamību sabiedrībai. Iegūtie finanšu 

līdzekļi par izglītības iestāžu sniegtajiem 
maksas pakalpojumiem tiks izlietoti ar 

pakalpojuma sniegšanu saistīto izdevumu 

segšanai. Sabiedrības grupām un institūcijām 

Projekta tiesiskais regulējums nemaina 
tiesības un pienākumus, kā arī veicamās 

darbības. 

3. Administratīvo izmaksu 

monetārs novērtējums 

Projekts šo jomu neskar. 

4. Atbilstības izmaksu monetārs 
novērtējums 

Projekts šo jomu neskar. 

5. Cita informācija Nav 

 

III. Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību 

budžetiem 

Rādītāji 

2019 
Turpmākie trīs gadi (euro) 

2020 2021 2022 

saskaņā ar 

valsts 
budžetu 

kārtējam 

gadam 

izmaiņ

as 

kārtējā 

gadā, 
salīdzi

not ar 

valsts 
budžet

u 

kārtēja

m 
gadam 

saskaņā 
ar 

vidēja 

termiņa 
budžeta 

ietvaru 

izmaiņa

s, 

salīdzin
ot ar 

vidēja 

termiņa 
budžeta 

ietvaru 

2020. 

gadam 

saskaņ

ā ar 
vidēja 

termiņ

a 
budžet

a 

ietvaru 

izmaiņas

, 

salīdzino
t ar 

vidēja 

termiņa 
budžeta 

ietvaru 

2021. 

gadam 

izmaiņas

, 

salīdzin
ot ar 

vidēja 

termiņa 
budžeta 

ietvaru 

2022. 

gadam 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Budžeta 

ieņēmumi 
567 898 0 567 898 0 567 898 0 0 

1.1. valsts 

pamatbudžets

, tai skaitā 

567 898 0 567 898 0 567 898 0 0 



5 

KMAnot_081019_KM_skolu_cenradis 

ieņēmumi no 

maksas 

pakalpojumie

m un citi pašu 
ieņēmumi 

1.2. valsts 
speciālais 

budžets 

0 0 0 0 0 0 0 

1.3. 

pašvaldību 

budžets 

0 0 0 0 0 0 0 

2. Budžeta 

izdevumi 
567 898 0 567 898 0 567 898 0 0 

2.1. valsts 

pamatbudžets 
567 898 0 567 898 0 567 898 0 0 

2.2. valsts 

speciālais 

budžets 

0 0 0 0 0 0 0 

2.3. 

pašvaldību 

budžets 

0 0 0 0 0 0 0 

3. Finansiālā 

ietekme 
0 0 0 0 0 0 0 

3.1. valsts 

pamatbudžets 
0 0 0 0 0 0 0 

3.2. speciālais 

budžets 
0 0 0 0 0 0 0 

3.3. 

pašvaldību 

budžets 

0 0 0 0 0 0 0 

4. Finanšu 

līdzekļi 

papildu 
izdevumu 

finansēšanai 

(kompensējoš

u izdevumu 
samazinājum

u norāda ar 

X 0 X 0 X 0 0 



6 

KMAnot_081019_KM_skolu_cenradis 

"+" zīmi) 

5. Precizēta 
finansiālā 

ietekme 
 

 

 

 

 

X 

0 

 

 

 

 

 

X 

0 

 

 

 

 

 

X 

0 0 

5.1. valsts 
pamatbudžets 

0 0 0 0 

5.2. speciālais 
budžets 

0 0 0 0 

5.3. 
pašvaldību 

budžets 

0 0 0 0 

6. Detalizēts 
ieņēmumu un 

izdevumu 

aprēķins (ja 
nepieciešams, 

detalizētu 

ieņēmumu un 

izdevumu 
aprēķinu var 

pievienot 

anotācijas 
pielikumā) 

Detalizēts katra pakalpojuma izmaksu aprēķins sniegts Projekta 
sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojuma (anotācijas) 

pielikumā, kurā norādīta publisko maksas pakalpojumu cenu 

kalkulācija. Šobrīd netiek plānots izglītības iestāžu pašu 
ieņēmumu palielinājums, jo Projekta pielikuma cenrādī iekļautās 

cenas atbilst pašlaik izglītības iestāžu iekšēji apstiprinātajām 

cenām. Atsevišķas izglītības iestāžu cenas ir mainījušās, ņemot 

vērā izglītības iestādes faktiskos izdevumus un sniegto maksas 
pakalpojumu apjoma izmaiņas, kas ietekmē pakalpojuma cenu. 

6.1. detalizēts 

ieņēmumu 
aprēķins 

6.2. detalizēts 
izdevumu 

aprēķins 

7. Amata 
vietu skaita 

izmaiņas 

Projekts šo jomu neskar. 

8. Cita 

informācija 

2019.gadā Kultūras ministrijas budžeta programmā 20.00.00 

„Kultūrizglītība” pašlaik plānotais kopējais finansējums ir 

53 390 453 euro, tajā skaitā pašu ieņēmumi 567 898 euro. 

2020.gadā un turpmākajos gados Kultūras ministrijas budžeta 
programmā 20.00.00 „Kultūrizglītība” pašlaik plānotais kopējais 

finansējums ir 56 060 178 euro, tajā skaitā pašu ieņēmumi 

584 920 euro. 

 



7 

KMAnot_081019_KM_skolu_cenradis 

  IV. Tiesību akta projekta ietekme uz spēkā esošo tiesību normu sistēmu 

Projekts šo jomu neskar. 

 

V. Tiesību akta projekta atbilstība Latvijas Republikas starptautiskajām 

saistībām 

Projekts šo jomu neskar. 

 

VI. Sabiedrības līdzdalība un komunikācijas aktivitātes 

Projekts šo jomu neskar. 

 

  VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz 

institūcijām 

1. Projekta izpildē iesaistītās 

institūcijas 

Kultūras ministrija un tā padotībā esošās 10 

profesionālās vidējās izglītības iestādes.  

2. Projekta izpildes ietekme 

uz pārvaldes funkcijām un 
institucionālo struktūru. 

Jaunu institūciju izveide, 

esošu institūciju 

likvidācija vai 
reorganizācija, to ietekme 

uz institūcijas 

cilvēkresursiem 

Projekts šo jomu neskar. 

3. Cita informācija Nav 

 

 

Kultūras ministrs N.Puntulis 
 

Vīza: Valsts sekretāre D.Vilsone 

 

 
 

 

 
 
Putniņa 67330288 

Roventa.Putnina@km.gov.lv 

mailto:Solveiga.Kikule@lnb.lv

